HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /BC-KTNS                               Đà Nẵng, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO THẨM TRA

Về Quy định chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ trên địa bàn thành phố

(Ban Kinh tế - Ngân sách trình tại Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố)

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố

Căn cứ quy định của pháp luật và thực hiện sự phân công của Thường trực

HĐND thành phố, Ban Kinh tế - Ngân sách đã tổ chức thẩm tra Tờ trình số

117/TTr-UBND ngày 26/6/2024 về quy định chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ

trên địa bàn thành phố do UBND thành phố trình tại Kỳ họp thứ 19 HĐND thành

phố khóa X. Ban Kinh tế - Ngân sách kính báo cáo HĐND thành phố ý kiến thẩm

tra như sau:

1. Về hồ sơ trình

Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 26/6/2024; Dự thảo Nghị quyết. Hồ sơ kèm

theo: Công văn số 2546/STP-XDKTVB ngày 17/6/2024 của Sở Tư pháp về thẩm

định dự thảo văn bản.

2. Ý kiến thẩm tra của Ban Kinh tế - Ngân sách

a) Về cơ sở pháp lý và tính cần thiết

Chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ trên địa bàn thành phố đang thực hiện

theo Nghị quyết số 18/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND thành phố

(sửa đổi, bổ sung theo Nghị quyết số 194/2018/NQ-HĐND ngày 19/12/2018

của HĐND thành phố) và Quyết định số 36/2016/QĐ-UBND ngày 08/11/2016

của UBND thành phố. Đây là chính sách đặc thù của thành phố Đà Nẵng về hỗ

trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ đã được triển khai có hiệu quả trong thực tế,

tạo ra hành lang pháp lý thuận lợi hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ, phát

triển sản xuất, tạo ra sản phẩm mới, nâng cao chất lượng sản phẩm và sức cạnh

tranh trên thị trường.

Tuy nhiên, trong quá trình triển khai thực hiện chính sách tồn tại một số

vướng mắc, bất cập như: Quy định không thống nhất về thẩm quyền phê duyệt

quyết định hỗ trợ, thủ tục và trình tự xét hỗ trợ chưa rõ ràng, một số nội dung quy

định không thực hiện được trên thực tế (như xác nhận chứng nhận tích hợp nhiều

hệ thống quản lý trong cùng một giấy chứng nhận của tổ chức đánh giá sự phù

hợp, xác nhận cam kết trả nợ thuế ...), một số chính sách hỗ trợ đã có quy định

của Trung ương với mức hỗ trợ cao hơn (chính sách hỗ trợ trong lĩnh vực sở hữu

trí tuệ), một số quy định đã không còn phù hợp với quy định hiện hành như: Giao

2

UBND thành phố xây dựng quy định cụ thể về việc hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn,

đo lường, chất lượng và sở hữu trí tuệ; việc quy định sử dụng kinh phí hỗ trợ từ

Quỹ Phát triển khoa học và công nghệ do quỹ đã giải thể. Việc ban hành Nghị

quyết quy định chính sách hỗ trợ đổi mới công nghệ (thay thế Nghị quyết số

18/2016/NQ-HĐND và Nghị quyết số 194/2018/NQ-HĐND) là cần thiết.

b) Về nội dung

(1) Về nội dung hỗ trợ: Các nội dung hỗ trợ giảm so với quy định trước

đây, cụ thể: Đào tạo, bồi dưỡng kỹ năng; Hỗ trợ khi tích hợp cùng một lúc nhiều

tiêu chuẩn, các công cụ quản lý tiên tiến trong hệ thống quản lý của doanh nghiệp;

Hỗ trợ thực hiện tái chứng nhận hệ thống quản lý; Hỗ trợ khi doanh nghiệp tích

hợp bổ sung nhiều tiêu chuẩn quản lý khác vào hệ thống quản lý của doanh nghiệp

đã được chứng nhận phù hợp tiêu chuẩn; Hỗ trợ để thực hiện xây dựng tiêu chuẩn

cơ sở; Hỗ trợ hoạt động sở hữu trí tuệ.

(2) Về mức hỗ trợ: Mức hỗ trợ đối với các nội dung tiếp tục thực hiện hỗ

trợ trên cơ sở các quy định trước đây.

(3) Bổ sung nội dung và mức chi kinh phí tổ chức Hội đồng khoa học, Hội

đồng thẩm định, Tổ thẩm định: Mức chi đề xuất tại dự thảo dựa trên cơ sở tham

khảo mức chi tại Nghị quyết số 58/2023/NQ-HĐND ngày 21/9/2023 của HĐND

thành phố quy định định mức dự toán thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ

có sử dụng ngân sách nhà nước trên địa bàn thành phố Đà Nẵng. Mức chi tại Nghị

quyết là mức chi tối đa. Giám đốc Sở Khoa học và Công nghệ quyết định mức chi

cụ thể của từng Hội đồng, Tổ thẩm định trên cơ sở chất lượng, tính chất hồ sơ đề

nghị, khối lượng công việc cụ thể của từng hồ sơ đề nghị.

(4) Tổng mức kinh phí: Dự kiến chi hỗ trợ đổi mới công nghệ khoảng 02 tỷ

đồng/năm (trong đó phân bổ hỗ trợ hoạt động nghiên cứu và triển khai, chuyển

giao công nghệ là 1,5 tỷ đồng; hỗ trợ hoạt động tiêu chuẩn, đo lường, chất lượng

là 500 triệu đồng). Dự kiến tổng mức kinh phí tổ chức Hội đồng khoa học, Hội

đồng thẩm định, Tổ thẩm định dự kiến khoảng 93 triệu đồng/năm.

Ban Kinh tế - Ngân sách thống nhất và kính trình HĐND thành phố xem

xét, thông qua./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND TP;
- UBND TP;

- Các Ban HĐND TP;

- Đại biểu HĐND TP;

 - VP Đoàn ĐBQH và HĐND TP;

- VP UBND TP;

- Lưu: VT, CTHĐ.

TM. BAN KINH TẾ - NGÂN SÁCH

TRƯỞNG BAN

Phan Thị Tuyết Nhung

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T13:45:15+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Nguyễn Lệ Quyên<quyennl@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T14:37:00+0700
	ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	Phan Thị Tuyết Nhung<nhungptt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:09:23+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:09:23+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-17T16:09:31+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Hội đồng Nhân dân thành phố<hdnd@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!